
　2008－09年度の国際大
会は、第100回大会に当る
ようですが、6月20日から
24日迄、「東と西の出合
い」をテーマに英国の
バーミンガムで開催さ
れ、ガバナー・エレクトと
して参加して来ました。

　RI会長が韓国の李　東建氏のためもあったのでしょ
うが、国連事務総長の潘　基文氏が予告なしに来場
し、スピーチがありました。国連事務総長だけあっ
て、視野が広く、世界をみつめたスピーチというか、
格調の高い話しで流石だと思いました。
　会長の目標が、継続して、水、飢餓と保健、識字率
向上ですが、会長を始め講演の幾つか、又、分科会
の多くがこれ等を主題に行われました。
　ユニセフの水、衛生担当責任者、クラリッサ・ブ
ロックルハースト氏の水問題の現状についての話し、
又、女優でユニセフ親善大使の、ミア・ファロー氏の
ポリオ罹病の経験を通じての「知識は責任を伴う」と
題するスピーチは特に感銘を受けました。
　本会議が4回、様々の行事の他に分科会が5回に
渉って夫々6つから11の別々の主題で別個に行われ、
従って1人では最多で5回の分科会しか出られないわ
けですが、なかなか充実したプログラムでした。
　24日の第4本会議では、2010－11年度の会長ノミ
ニー、ガバナー・ノミニー、及び、2010－12年度
RI理事ノミニーの選挙があり、ガバナー・エレクト
が出身地区の代議員を勤める事となって居り、賛成
か、アイ、不賛成か、ノーを云うのですが、全部が
アイでした。
　この他、会長エレクト（ジョン・ケニー氏）主催で
ガバナー・エレクトがよばれる昼食会では、たまたま
李　東建会長の隣りの席になり、色々話した事などな
ど、書けば色々あるのですが、詳細は「ロータリーの
友8月号」の取材記事を読んで下さい。
　ただ、第2750地区関係で是非特筆したいのは東京

恵比寿RCの活動です。詳しくはガバナー月信8月号の
ホームページ（山の手東グループ活動通信内）に東京恵比
寿RC、オーガナイザーの榊原節子さんの記事がのり
ますので読んでほしいと思います。
　日本のクラブが単独で友愛の家にブースを持ち、
分科会をやったのは始めてだそうですが、バーミンガ
ム国際大会委員長　田中作次氏の御挨拶に始まり、坂
本俊雄前ガバナー（6月時点）の東京八王子東RCのタ
イでの水プロジェクトの御説明、あと先出のユニセフ
のクラリッサ・ブロックルハースト氏、WASRAG
（RI水衛生委員会）からのナイロビクラブ、ロン・デ
ンハム氏、東京恵比寿RCの榊原節子さんをパネリス
トとして活溌な討論が行われました。誠に充実した
90分でした。東京恵比寿RCのネパールでの水プロ
ジェクトの話しも話題となりました。
　第2750地区では今コメントした東京八王子東RC、
東京恵比寿RCの活動の他に、京浜グループが中心と
なって進めているチュークの水プロジェクトがある事
は皆さん御承知の通りですが、これからもこうしたき
れいな水をゆきわたらせる活動は大いに進めてゆか
ねばならないと思います。ただ、もう一つ根本的に大
事な事は、清浄な水は自然の中でどうして作られるの
かという事、又、二酸化炭素を吸収して酸素を放出
する木々の働きに注目する事だと思います。云う迄も
なく破壊された山々に木を植え戻す事です。効果は
今日の明日出るものではないが、これを怠っては孫、
曾孫の時代にえらい事になると思います。政治の問
題だとして拱手して居てよいものでしょうか。「山に
は緑を」です。これに私は「幼な児には躾を」と加え
たいのですが。
　英国はサラリーマンとして約7年を過した所です。
今回、大会の前後にロンドンで、懐かしい場所を尋
ね、旧い友人と寸時を共にし、忘れ得ぬ思い出となり
ました。
　帰国後、7月1日からは色々の行事に出席、又、主宰
する忙しい日々が始まっていますが、いずれ公式訪問
で皆さんにお会いするのを楽しみにしています。
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The 2009 RI Convention is the 100th RI convention, so I as a Governor-elect attended it in Birmingham, England from 

June 20th until 24th with a convention theme as ‘Meet with the East and the West together’

United Nations Secretary-General Ban Ki-moon attended without notice and made a speech for RI President Dong Kurn 

Lee. I truly thought his speech as United Nations Secretary-General was a wide and watching a world or magnificent one.

The goals of RI are continuously clean water, starvation and hygiene and improved literacy and his speech, some of 

lectures or working sessions mainly took place theme of these goals.

Clarissa Brocklehurst, UNICEF's chief of water, sanitation, and hygiene, spoke about a current status of the need for clean 

water. And especially I was impressed an actress and UNICEF goodwill ambassador Mia Farrow, who was a polio patient, 

delivered an address of ‘Knowledge accompanies responsibility’.

There are 6 to 11 subjects respectively from 4 plenary sessions, 5 working sessions and various events. Therefore one 

Rotarian could attend 5 sessions at the maximum and these are substantial programs.

There were elections of 2010-11 RI President-nominee, Governor-nominee and 201011 RI Board-nominee at the forth 

plenary session on the 24th, and Governor-elects are involved in delegates from their districts and they had to say ‘Yes’ for 

positive vote or ‘No’ for negative, but all of them said ‘Yes’.

At a luncheon that John Kenny, RI-elect invited all of Governor-elects, I had a seat next to RI President Dong Kurn Lee 

by chance and we had various talks together and many things would be written to you. So please ream ‘Rotary No Tomo’ 

August in detail.

But I would like to note the activities of Tokyo Ebisu Rotary Club on the 2750 District. I hope you will read the report of 

Setsuko Sakakibara who is an organizer of Tokyo Ebisu RC at the Governor’s Monthly Letter in August.

This is first time to be occupied a friendship house separately and be held the working session. At the begging of the 

speech of Sakuji Tanaka, a Chairperson of RI Convention in Birmingham, speech of the clean water project in Thailand 

by Toshio Sakamoto, past Governor of the District 2750, Tokyo Hachioji RC, Clarissa Brocklehurst, UNICEF's chief of 

water, sanitation, and hygiene, Ron Denham of Nairobi RC from Nairobi of WASRAG (Water & Sanitation Rotarian 

Action Group), and Setsuko Sakakibara of Tokyo Ebisu RC were panelists and discussed with vivacity. It was really 90 

minutes discussion. The clean water project in Nepal was one of their topics.

As for other activities of Tokyo Hachioji East RC and Tokyo Ebisu RC at the 2750 District, I think that the clean water 

project at Chuuk that has being carried out by the Keihin Group, as you know, needs to greatly spread out the clean water. 

But I think that another fundamentally important matter is that how the clean water produces into the nature and the 

functions of trees that carbon dioxide absorbs and the oxygen emits are remarkable matters. That is saying, that recoveries 

to pant tress onto destructive mountains. These effects don’t come up quickly, but the age of our grandchild or 

great-grandchild makes big problems unless we neglect for it. Or is this a set of political issues, isn’t this. We make the 

mountain green. And I additionally say that the small child is educated.

I used to live in England for about 7 years when I was an office worker. I have made an unforgettable memory that I 

visited good old places and spent with old friend together before and after the conference in London.

After coming back from the conference, I have attended various Rotary events and am busy to preside at my events. I am 

looking forward to meeting you at the official visiting.

Participate in 2009 RI Convention at Birmingham, England

Rotary International District 2750

2009-10 Governor  Kuniaki KUNI



ロータリー
文　 庫

　今年度地区拡大委員会は、組織としては未来委員会の一つとして位置づけています。
拡大とはいうまでもなく（Extension－External）、新クラブの創立という手法に
よって、クラブ活動の拠点自体の拡大強化をはかることです。
　ロータリアンは、その属するクラブの地域の状況を絶えず観察し、調査し、新クラブの
創立の意欲にあふれた適格な人が、少なくとも20名以上存在すると認めた場合、拡大の

ための計画に着手しなければいけないとされています。目的はロータリー活動の強化と発展です。

　私は25年前、まだ拡大が当地区でも盛んでなかった頃、日本で最初のモーニング（朝食会）ロータリー
として誕生した、東京城南RCの初代幹事を努めさせて頂きました。
スポンサークラブ承認が6月28日（木）、創立総会が7月1日（全国ガバナー会当日の夕刻、多くの新ガバ
ナー参加の基）というあわただしさの中で創立されたのでありました。

　さかのぼることその半年前、私が所属していた東京目黒RCから輩出していた、清家　清（建築家）ガバ
ナーより「新クラブを作りたい、何故ならその年度のRIテーマ：Share　Rotary　Serve　People
（みんなにロータリーをみんなに奉仕を）で、それにのっとった行動はクラブ拡大である。ガバナーとし
ての最大の役割のひとつでもある。しかし、なかなか拡大はクラブの理解を得るのが難しい。協力して欲
しい。それも、日本の明日につながるクラブを創立したい」と言われ、私はその考えに共鳴し、又その年
度の地区大会でも、清家さんの意向をうけて催事担当委員長としてミステリーバス旅行・会員の絵画コン
クール・タキシード晩餐会等、当時としては斬新なプログラムを企画実施したことでもあり、そのクラブ
拡大に当時の目黒ロータリーの会長・幹事と共に協力させていただきました。
そして、ガバナー主導で28名のチャーター（美術・建築・デザイン等アート関係多数、因みに東京芸大教
授4名、他大学教授4名）を集め創立総会を迎えることができました。
又その後のクラブ運営も、食事代はその都度払い、週報は予算0の手づくり等、最少限度の会費（チャー
ターナイトは予算の関係で三越劇場とその食堂等々）で運営していました。
但し奉仕活動は、ファンドレージングプログラムとして、サントリー大ホールでのチャリティーコンサー
ト、最近ではクラッシックカーレース等、活発に特色あるプログラムを開催してきました。
　私は今回のこの拡大計画も、あらゆる点で未来型のロータリークラブの結成を考える段階に来ている
と考えます。しかしながら、これはロータリーの根幹を揺るがす大改革が前提となる事かも知れません。

ロータリーは草の根団体です。
ロータリアン一人ひとりと、その集団であるロータリークラブこそが、ロータリーの原点として活動しなけ
ればなりません。
従来の既成概念や固定観念に囚われない、本質をわきまえたクラブ拡大こそ求められている。それこそ
が明日のロータリーの発展に、必ず寄与することではないでしょうか。
　今クラブは、合併が現実なものとなって、存続が危ぶまれているクラブもでてきました。その時も後向
きに考えないで、発展的に事に対処すれば、必ず良い結果が得られると思います。
私達拡大チームも、戦略的に目的を明確にして取り組んで参ります。

未来に向って「拡大」 地区副研修リーダー ／ クラブ拡大 委員長  松下 昌夫（東京城南RC）



「ロータリー文庫」は日本ロータリー50周年記念事業の一つ
として1970年に創立された皆様の資料室です。ロータリー関係
の貴重な文献や視聴覚資料など、2万余点を収集・整備し皆様
のご利用に備えております。閲覧は勿論、電話や書信による
ご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版資料については
コピーサービスも承ります。また、一部資料はホームページで
ＰＤＦもご利用いただけます。
クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてあ
りますので、ご活用願います。
以下資料のご紹介を致します。

海老澤　秀幸君
野村　勝久君
小池　栄一君
峯　　雅徳君

東京品川
東京立川こぶし
東京品川
東京町田東

2009.6.5
2009.6.5
2009.6.12
2009.6.12

久野　登久子君
益子　悦夫君
鈴木　浩一郎君

東京世田谷中央
東京立川
東京成城新

2009.6.12
2009.6.19
2009.6.26◎

池田　昌樹君
宿谷　勝巳君
三上　　晃君
水野　雅生君
岩田　健男君
則定　　衛君
平石　貴久君
前田　二生君
宮村　　宏君
石井　宏治君
小野　勝昭君
林　　清一君
前田　ヒサ君
小俣　昌道君

東京成城新
東京成城新
東京日本橋東
東京銀座新
東京国立白うめ
東京日本橋
東京青山
東京青山
東京多摩グリーン
東京調布
東京調布
東京調布
東京白金
東京京浜

2009.6.1
2009.6.1
2009.6.2
2009.6.2
2009.6.2
2009.6.4
2009.6.4
2009.6.4
2009.6.11
2009.6.12
2009.6.12
2009.6.12
2009.6.12
2009.6.17

2
1
1
2
1
5
3
4
2
1
2
1
2
2

〒105-0011　
東京都港区芝公園2-6-15　黒龍芝公園ビル3Ｆ
TEL(03)3433-6456　FAX(03)3459-7506 
http://www.rotary-bunko.gr.jp
開館＝午前10時～午後5時　休館＝土・日・祝祭日

ロータリー
文　 庫
ロータリー
文　 庫

ロータリー情報

◎「ロータリーの基本精神としての
　　　　　　　　『サービス理念』と『職業奉仕』」
　菅生浩三　2009　4ｐ　（Ｄ.2660月信）
◎「これからのロータリー」
　渡辺好政　2009　6ｐ　（Ｄ.2690地区大会記念誌）
◎「約束を守ろう！ポリオ撲滅」
　岩渕 均　2009　8ｐ　（Ｄ.2770月信）
◎「一九一一年のロータリーの
　　　　　  Toleration（寛容）とPhilosophy（哲学）」
　坂本俊雄　2009　1ｐ　（Ｄ.2750新会員研修セミナー研修資料）
◎「ロータリーの奉仕・Serviceをめぐる一〇年間の大議論
　 一九二三年の二三一三四号決議」
　坂本俊雄　2009　2ｐ　（Ｄ.2750新会員研修セミナー研修資料）
◎「貧困への挑戦　職字プロジェクト」
　竹腰兼壽　2009　1ｐ　（Ｄ.2630月信）
◎「ロータリーにおける社会奉仕について」
　勝野露観　2009　10ｐ　（Ｄ.2640月信）
◎「ロータリーの職業倫理訓逐条解説（10）～（12）」
　青木伸翁　2009　3ｐ　（Ｄ.2770月信）

[上記申込先：ロータリー文庫（コピー/ＰＤＦ）]

文庫通信（262号）米山功労者ご紹介
ご協力を感謝したします

ポール・ハリス・フェローご紹介
◎はマルチプル　　　　　　　ご協力を感謝したします

新ベネファクターご紹介
ご協力を感謝したします

　国際ロータリー細則第10条（10.060.1.）及び第13条（13.020.4. 他）に則り、国際ロータリー第2750地区のクラブは、
2012－13年度のガバナーに就任する予定のガバナー・ノミニー候補者を1名推薦することが出来ます。
　なお、地区ガバナー指名委員会がその選出を行うに当っては、「その範囲は地区内クラブによって提案された氏
名に限定されるものではない」ことを予めご承知置きください。（同細則第13条13.020.5.）
　本件に関する推薦を希望されるクラブは、RI細則をご参照の上、2009年10月31日（土）迄に地区指名委員会（ガバ
ナー事務所内）に必着するよう候補者推薦をご提出ください。

According to the RI Bylaws, article 10.060.1 and 13.020.4 each rotary club in the District 2750 can recommend a candidate 
for governor for 2012-13 to the Nominating Committee for Governor.
Please remember that the RI Bylaws 13.020.5 says that the nominating committee for governor shall not be limited in its 
selection to those names submitted by clubs in the district when the nominating committee executes to select it.
The rotary club that wants to propose about this matter must make your recommendation reach the nominating committee 
for the governor where is located in the 2750 Governor’ office by October 31st, 2009.

ガバナー・ノミニー候補者　推薦について
About the recommendation to a candidate for 2012-13 Governor

■ 特別米山功労法人
（株）高福化学
村口　　正君 東京白金

東京立川

2009.6.12 

2009.6.18 

1

1
株式会社益子不動産
益子　悦雄君

■ 米山功労法人

■ 米山功労者
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国内82クラブ計
地区90クラブ計

4,478
4,793

4,408
4,736

－70
－57

東 京 八 王 子
東 京 町 田
東 京 日 野 
東 京 八 王 子 西
東 京 町 田 ・ 中 
東 京 八 王 子 東
東 京 八 王 子 南
東京町田サルビア
東 京 飛 火 野
東 京 町 田 東
東 京 八 王 子 北
東 京 立 川 
東 京 小 金 井
東 京 国 分 寺
東 京 三 鷹
東 京 昭 島
東 京 国 立
東 京 立 川 こ ぶ し
東 京 井 の 頭
東 京 昭 島 中 央
東 京 武 蔵 国 分 寺
東京小金井さくら
東 京 国 立 白 う め
東 京 府 中
東 京 調 布
東 京 多 摩
東 京 狛 江 
東 京 稲 城 
東 京 武 蔵 府 中
東 京 た ま が わ 
東京多摩グリーン
東京調布むらさき
Guam 
Saipan 
Tumon Bay 
Northern Guam  
Pohnpei 
Palau  
Guam-Sunrise
Truk Lagoon

1
4
4
4
5
5
4
4
5
4
5
4
3
4
5
4
3
4
5
4
5
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
3

5

4
5

97.24
79.44
81.76
80.58
83.68
91.33
90.63
95.45
70.28
82.61
80.00
95.00
100.00
95.14
85.00
74.67
95.00
87.69
88.50
78.00
93.10
80.46
75.00
81.97
83.08
70.92
89.50
77.94
84.09
84.00
79.00
86.27

77.00

75.00
57.06

60
61
43
68
40
31
56
27
32
31
33
88
40
54
48
50
56
85
25
31
57
22
25
65
69
25
34
35
52
26
32
79
63
45
96
34
20
16
34
7

60
55
41
69
38
28
56
25
30
29
32
89
31
52
43
48
51
83
27
39
52
21
21
64
64
23
32
32
56
25
36
82
74
48
95
36
20
16
29
10

0
－6
－2
1
－2
－3
0
－2
－2
－2
－1
1
－9
－2
－5
－2
－5
－2
2
8
－5
－1
－4
－1
－5
－2
－2
－3
4
－1
4
3
11
3
－1
2
0
0
－5
3

※ PBグループの出席率については、6月25日現在未着です。次号に掲載予定です。

千代田グループ
銀座・日本橋グループ
京浜グループ
山の手東グループ
山の手西グループ

80.26 
79.12 
84.17 
76.98 
81.80 

多摩南グループ
多摩中グループ
多摩東グループ
P B グループ

平 均 出 席 率

84.82 
87.30 
81.86 
 －

82.41
（PBGを除く）

東 京 南
東 京 芝
東 京 新 橋
東 京 赤 坂
東 京 み な と
東 京 レ イ ン ボ ー
東 京 麻 布
東 京 銀 座
東 京 日 本 橋
東 京 築 地 
東 京 日 本 橋 東
東 京 中 央
東 京 日 本 橋 西
東 京 銀 座 新 
東京シティ日本橋
東 京 中 央 新
東 京 羽 田
東 京 大 森
東 京 品 川 中 央
東 京 田 園 調 布
東 京 蒲 田
（東京荏原かめりあ）
東 京 田 園 調 布 緑
東 京 品 川
東 京 大 井
東 京 港 南
東 京 大 崎
東 京 京 浜
東 京 マ リ ー ン
東 京 白 金
東 京 高 輪
東 京 西
東 京 城 西
東 京 西 南
東 京 原 宿
東 京 杉 並
東 京 神 宮
東 京 恵 比 寿
東 京 広 尾
東 京 渋 谷
東 京 六 本 木
東 京 世 田 谷
東 京 目 黒
東 京 成 城
東 京 世 田 谷 南
東 京 城 南
東 京 山 の 手
東 京 成 城 新
東 京 青 山
東 京 自 由 が 丘
東 京 世 田 谷 中 央 

4
3
4
4
4
5
4
3
4
5
4
4
4
4
4
5
3
4
4
4
5

5
4
4
4
4
3
5
4
3
4
4
5
5
4
4
4
4
5
5
4
4
5
5
2
4
4
4
4
5

78.62
91.45
74.87
71.60
84.91
86.15
74.20
74.95
79.11
88.56
78.44
82.11
85.33
76.48
75.52
71.60
84.54
96.01
87.43
89.20
90.63

77.20
85.34
78.95
68.75
92.88
81.25
74.67
88.30
83.16
84.16
73.36
81.22
79.47
76.03
68.89
76.10
77.77
77.84
75.00
88.43
94.04
84.47
82.00
66.00
82.50
82.28
81.50
83.40
73.34

179
95
54
54
52
48
22
162
174
70
54
230
49
76
50
38
45
52
44
46
60
12
23
67
17
19
33
23
18
33
28
157
75
59
31
44
40
100
32
45
52
49
48
25
92
28
68
43
31
20
32

173
90
54
47
50
43
21
159
177
63
54
230
52
74
49
38
50
53
56
49
59
0
23
68
19
19
37
23
20
31
29
152
82
55
32
40
35
102
24
39
52
63
49
25
95
27
67
38
34
18
35

－6
－5
0
－7
－2
－5
－1
－3
3
－7
0
0
3
－2
－1
0
5
1
12
3
－1
－12
0
1
2
0
4
0
2
－2
1
－5
7

－4
1
－4
－5
2
－8
－6
0
14
1
0
3
－1
－1
－5
3
－2
3
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District 2750 Membership Attendance Report June 2009

　３年振りに、ガバナー月信の編集をお手伝いする事になり
ました。市川伊三夫ガバナーの時に、委員長として、初めて
ガバナー月信の編集を手掛けたのですが、この時は、市川
ガバナーの強いご意向で、ガバナー月信は、ガバナーと地区
ロータリアンを直接繋ぐ大切なツールである事と同時に、地
区委員会や地区内の各クラブの活動状況を出来るだけ紹介
する事で、各クラブ間の連携強化に役立てるような機関誌
にすべく努力しました。その後、地区ホームページの充実も

あって、委員会も、「ガバナー月信・IT委員会」となり、ガ
バナー月信は、極めて簡単な形になりました。従って、紙面
の都合もあり、月信は久邇ガバナーのメッセージと地区委員
長の運営方針がその中心になります。
　会員の皆様方には、是非、久邇ガバナーのメッセージを
熟読戴いて、その意のあるところをお汲み取り下さいますよ
うお願い申し上げます。

－ (　　) (　　　)( 　　)－

2009－10年度 ガバナー月信・ＩＴ委員会 副委員長（月信担当） 成吉 德（東京銀座RC）


